
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 382 del 22-06-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 382 del 22-06-2024 

  
 
OGGETTO: V^ EDIZIONE OMBRE FESTIVAL 2024 - DAL 26 GIUGNO AL 14 LUGLIO 
 

IL  DIRIGENTE 
 

 Viste le note Prot. n. 19041 del 10/02/2024 – n. 62139 del 16/05/2024 – n. 69338 del 
03/06/2024 e n. 73176 dell’ 11/06/2024 relative all’evento denominato “OMBRE FESTIVAL” che si 
svolgerà nella Città, nel periodo ricompreso tra il 26 giugno ed il 14 luglio 2024, e che interesserà 
alcune vie e piazze del centro capoluogo; 

 Vista l’Ordinanza n. 06/2017 che prevede misure limitative della circolazione e della sosta 
veicolare nel Settore “CS” della Zona a Traffico Limitato, interessato dalla manifestazione in parola; 

 Considerata l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico in fase di rilascio da parte del 
Dirigente del Settore VII° – Urbanistica; 

 Tenuto conto delle prescrizioni ed indicazioni contenute nel Piano di Sicurezza dell’evento, 
acquisito al nr di Prot. 78248 del 20-06-2024; 

 Ritenuto di dover adottare idoneo provvedimento che consenta lo svolgimento della suindicata 
manifestazione; 

 Visto l’art. 5 comma 3, l’art. 7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 
 Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 

 
ORDINA 

 
1) Che dalle ore 19,00 alle ore 23,00 dei giorni 26 – 29 e 30 GIUGNO  2024 e dei giorni 01 - 02 

– 03 – 04 - 05 – 08 – 09 – 10 – 12 – 13 e 14 LUGLIO 2024, in PIAZZA DELLA REPUBBLICA, VIA 
G. MARCONI, VIA C. DOBICI E VIA DEL REPUZZOLO venga istituito il divieto di circolazione 
per tutte le categorie di veicoli. I residenti dei Settori B e C avranno la facoltà di accedere 
all’area di parcheggio ubicata in  Largo G. Marconi, esclusivamente da Piazza G. Verdi e di 
uscire solo in direzione di quest’ultima; 
 

2) Che dalle ore 17,30 alle ore 23,00 del giorno 06 LUGLIO 2024 e dalle ore 18,30 fino a 
termine evento dei giorni 27 GIUGNO, 7 e 11 LUGLIO 2024, in PIAZZA DELLA REPUBBLICA 
e VIA G. MARCONI venga istituito il divieto di circolazione per tutte le categorie di veicoli. I 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 382 del 22-06-2024 2/3 
 

 

residenti dei Settori B e C avranno la facoltà di accedere o di uscire dall’area di parcheggio 
ubicata in  Largo G. Marconi, esclusivamente da o per Piazza G. Verdi; 
  

3) Che nel periodo ricompreso tra il 28 GIUGNO ed il 14 LUGLIO 2024 escluso il giorno 03 
LUGLIO 2024, al fine di consentire lo svolgimento delle rappresentazioni teatrali in 
programma, vengano attuate le seguenti modifiche alla viabilità di PIAZZA S. FAUSTINO e 
delle vie contermini: 

 a) Dalle ore 18,30 alle ore 23,30 in VIA S. FAUSTINO, VIA AMENDOLA, VIA S. GIOVANNI 
 DECOLLATO E  VIA SS.MA MARIA LIBERATRICE: istituzione del divieto di sosta con 
 rimozione forzata ambo i lati, per tutte le categorie di veicoli; 
 b) Dalle ore 20,30 alle ore 23,30 in PIAZZA S. FAUSTINO, VIA AMENDOLA, VIA S. 
 FAUSTINO, VIA MARIA SS. LIBERATRICE nel tratto compreso tra Via dei Magliatori e Piazza 
 S. Faustino,  VIA DEL PAVONE nel tratto compreso tra Via E. Bianchi e Via Amendola: 
 istituzione del divieto di circolazione per tutte le categorie di veicoli. Nel  tratto di Via del 
 Pavone sopra specificato, verrà consentito il transito esclusivamente ai residenti della via 
 che dovranno  raggiungere le proprie abitazioni; 
 c) Dalle ore 20,30 alle ore 23,30  in VIA SER MONALDO E VIA S. GIOVANNI DECOLLATO: 
 istituzione del doppio senso di circolazione; 
 
 d) Dalle ore 20,30 alle ore 23,30 in PIAZZA SALLUPARA: chiusura dell’uscita lato Piazza S. 
 Faustino. I veicoli potranno accedere ed uscire dall’area di parcheggio, esclusivamente sul 
 lato di Piazza della Rocca; 
 e) Dalle ore 20,30 alle ore 23,30 in VIA SIGNORELLI: istituzione del doppio senso di 
 circolazione fino all’intersezione con VIA DELLE MURA; 
 f)  Dalle ore 20,30 alle ore 23,30 in VIA PIO FEDI: interdizione della circolazione veicolare, 
 verrà consentito il transito esclusivamente ai residenti della via che dovranno 
 raggiungere le proprie abitazioni; 
  

4) Che dalle ore 19,00 alle ore 24,00 di tutti i giorni dal 26 GIUGNO 2024 al 14 luglio 2024, in 
relazione agli eventi in programma ed alle condizioni viarie e viabili dei siti, gli Agenti di Polizia Locale 
e gli altri Organi di Polizia Stradale, potranno interdire la circolazione veicolare in tutta l’area 
compresa nella Z.T.L. “CS” anche ai residenti ed agli autorizzati con particolare riferimento a PIAZZA 
S. LORENZO in occasione delle cene dal titolo “A tavola con le Ombre”; 
 

5) Le sopraelencate misure di interdizione della sosta e della circolazione si intendono derogate per i 
veicoli di Soccorso, di Emergenza e di Polizia, nonché, compatibilmente con le esigenze di tutela della 
sicurezza della circolazione pedonale, dei veicoli in uso o a servizio di persone disabili munite di 
apposito contrassegno e dei medici in visita domiciliare urgente; 
 

6) Le medesime deroghe indicate nei punti 2, 3, 4 e 5, saranno altresì applicate ai mezzi della Soc. 
Viterbo Ambiente S.c.a.r.l. ai fini dell'espletamento dei servizi di spettanza,  ed ai veicoli degli 
organizzatori dell'evento che espongano apposito contrassegno, compatibilmente con le esigenze di 
tutela della sicurezza della circolazione pedonale del sito; 
 

7) Agli Agenti di Polizia Locale ed agli altri Organi di Polizia Stradale è data altresì la facoltà di consentire 
il transito a particolari categorie di utenti, per comprovate esigenze, in relazione alle condizioni viarie 
e viabili delle vie interessate dal presente provvedimento; 
 

8) Durante tutte la durata dell’evento indicato in premessa, gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Organi 
di Polizia Stradale potranno intervenire regolando manualmente il traffico veicolare e disponendo le 
opportune deviazioni, applicando altresì ulteriori misure di disciplina della circolazione e della sosta 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 382 del 22-06-2024 3/3 
 

 

veicolare che dovessero del caso rendersi necessarie, anche in deroga a quanto disposto con il 
presente provvedimento su tutta l’area interessata dall’evento. 

 
Il Comando Polizia Locale provvederà al rilascio di permessi , per il transito e la fermata dei veicoli 
utilizzati per le operazione di carico scarico materiali  da parte degli organizzatori e degli addetti alla 
manifestazione, anche in deroga alle esistenti limitazioni, con l’avvertimento che eventuali danni a 
persone e/o cose, saranno a carico del mezzo autorizzato. 
 
L’organizzazione provvederà mediante personale proprio, al posizionamento ed alla rimozione dei 
dispositivi utilizzati per l’interdizione della circolazione veicolare, disposta con il presente 
provvedimento, nel rispetto degli orari indicati nello stesso. 
 
 
Demanda al Settore VI° l'apposizione della segnaletica mobile in relazione alle prescrizioni disposte con il presente 
provvedimento ed alla successiva rimozione allo scadere delle prescrizioni stesse, nonché, qualora necessario, di 
provvedere alla copertura della segnaletica fissa ed al successivo ripristino. 
 
Il presente provvedimento sarà portato a conoscenza degli utenti della strada, attraverso segnaletica mobile installata 
sui siti interessati. 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione. 
                                                                                                                                       
 
Sindaca  
Segreteria Segretario Generale  
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale di Belcolle prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena amministrazione@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo dipps218.0400@pecps.poliziadistato.it 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it 
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  

 
Viterbo, 22-06-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it

